
  Ano XI • Nº 2.052• Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 06 de maio de 2025  

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária Municipal de Administração e Planejamento

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                 02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 3.778/2025 DE 06 DE MAIO DE 2025

“NOMEIA FISCAL DE OBRAS, QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R E S O L V E

Art. 1º. DESIGNAR o Engenheiro Civil, Walber Damaceno 
Jorge, inscrito no CREA-DF 070147949-3, como responsável pela 
fiscalização da reforma do Centro de Convivência do Idoso – CCI, 
localizado na Av. Paulista, Setor Canaã, Guaraí-To, conforme Contrato nº 
003/2025 - Processo nº 924/2025, em consonância com a Lei de Licitações 
e regulamentada pelo Decreto Municipal nº 717/2015.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos seis dias do mês de maio do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO  

CONTRATO N.º 018/2024
Processo: 1021/2024
Pregão Eletrônico 014/2024     
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO 
Contratada: SUELI MACEDO LEÃO GREGÓRIO, pessoa jurídica, 
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 27.109.161/0001-74
Objeto:  Prorrogação de prazo na vigência contratual, na  contratação 
de empresa para eventual fornecimento de refeições prontas individuais, 
do tipo marmitex, para atender as demandas da Prefeitura Municipal e 
órgãos participantes.
Signatários:  Maria de Fátima Coelho Nunes 
                       Sueli Macedo Leão Gregório
Data de Assinatura: 05/05/2025

ADMINISTRAÇÃO
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO QTDE UNID V. TOTAL V. TOTAL

01 REFEIÇÃO PRONTA, TIPO MARMITEX 500 UNID 19,30 9.650,00

9.650,00

AGRICULTURA
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO QTDE UNID V. TOTAL V. TOTAL

01 REFEIÇÃO PRONTA, TIPO MARMITEX 1200 UNID 19,30 23.160,00

23.160,00

Fátima Coelho Nunes 
Prefeita Municipal de Saúde

EXTRATO CONTRATO N.º 021/2025  

Processo: 424/2025
Pregão Eletrônico: 005/2025     
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO 
Contratada: TG TOPOGRAFIA E ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica, 
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 46.183.608/0001-08
Objeto:  contratação de empresa para eventual prestação de serviços de 
Regulamentação Fundiária Urbana, com o desenvolvimento e execução 
de levantamentos topográficos e elaborações de projetos de engenharia, 
visando atender as demandas da Secretaria Municipal  da Mulher, 
Habitação e Regulamentação Fundiária.
Signatários:  Maria de Fátima Coelho Nunes 
                       Maria José de Souza Portilho 
Data de Assinatura: 06/05/2025

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO UNID QTD V. UNIT V. TOTAL

01

Contratação de empresa para eventual prestação de serviços 
de Regulamentação Fundiária Urbana, com o desenvolvimento 

e execução de levantamentos topográfico e elaborações de 
projetos de engenharia, visando atender as demandas da 

Secretaria Municipal  da Mulher, Habitação e Regulamentação 
Fundiária

Serviço 1280 82,66 105.804,80

Fátima Coelho Nunes 
Prefeita Municipal de Saúde



Ano XI • Nº 2.052 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 06 de maio de 2025 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA DE VIAGEM Nº 044/2025 DE 28 DE ABRIL DE 2025.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 01 (uma) diária e ½ (meia) 
no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) mais passagens de van (ida e 
volta) para Palmas - TO no valor de R$ 140,00 (cento e quarenta reais), 
totalizando R$ 740,00 (setecentos e quarenta reais), a servidora Daiane 
Quirino Marangoni, professora efetiva, Coordenadora da Educação Infantil, 
lotada nesta Secretaria, Matrícula nº 3072, para participar do Formação 
Educação Infantil - PROLEEI, que acontecerá no dia 06 e 07 de maio de 
2025, no município de Palmas – TO.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

	
Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
	
GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e oito dias do mês de abril de 2025.

Sebastião Mendes de Sousa
GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FME

Portaria nº 3.457/2025

PORTARIA DE VIAGEM Nº 045/2025 DE 28 DE ABRIL DE 2025.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 03 (três) diárias e ½ 
(meia) no valor de R$ 1.575,00 (mil quinhentos e setenta e cinco reais) ao 
servidor Sebastião Mendes de Sousa, Secretário Municipal de Educação 
e Cultura, lotado nesta Secretaria, matricula nº 8879, para participar do 
Encontro de Cooperação Técnica – Planos Decenais de Educação - 
Tocantins, que acontecerá nos dias 06, 07, 08 e 09 de maio de 2025, 
no município de Palmas – TO.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

	Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

	GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e oito dias do mês de abril de 2025.

Sebastião Mendes de Sousa
GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FME

Portaria nº 3.457/2025

PORTARIA DE VIAGEM Nº 046/2025 DE 29 DE ABRIL DE 2025.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 05 (cinco) diárias 
e ½ (meia) no valor de R$ 4.125,00 (quatro mil cento e vinte cinco 
reais) ao servidor Sebastião Mendes de Sousa, Secretário Municipal 
de Educação e Cultura, lotado nesta Secretaria, matricula nº 8879, 
para participar do XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS 
MUNICIPIOS, que acontecerá nos dias 18 a 23 de maio de 2025, no 
município de Brasília – DF.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

	
Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
	
GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e nove dias do mês de abril de 2025.

Sebastião Mendes de Sousa
GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FME

Portaria nº 3.457/2025


		2025-05-06T17:09:18-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS:01703657195




